
Rotary International

Governor’s
MONTHLY   
LETTER 

DISTRICT

2750 ガバナー月信
7

ガバナープロフィール

　親愛なるロータリアンの皆さま、いよいよ「新
しい船出」です。
　毎月この地区のすべてのロータリアンにメッ
セージを書く機会をいただきました私は、皆さま
一人ひとりと、このガバナーメッセージを通し
て、相互の理解を図っていきたいと思います。ど
うぞよろしくお願いいたします。
　今年1月14日から、米国サンディエゴで2013年
国際協議会が開催され、ロン・バートン氏から、
本年度のRI会長としての方針が発表されました。
本年度のテーマは「ロータリーを実践し　みんな
に豊かな人生を（Engage Rotary, Change Lives）」
です。皆さまは、世界をより良くする活動に自ら
参加するために、ロータリアンという道を選択さ
れました。「ロータリーとは何か」、「社会はロー
タリーに何を求めているのか」について、皆さま
も私も今一度自問自答し、新たな可能性を追求す
る年度にしていきたいと思います。
　ロータリアンは「いかにあるべきか」「いかに
ありたいと願うのか」、これらのすべては、それぞ
れのロータリアンに委ねられています。この一
人ひとりの力が「チーム力」の原点となります。
人々の平和で豊かな生活を実現するために、当地
区のロータリアンが同じ使命感をもって「チー

ム・ロータリー」として、大
きな一歩を踏み出して頂け
ればと願っています。
　皆さまご存じのように、

「チーム・ロータリー」の使
命を、より確実なものとする
ために、変わりゆく地域社会
のニーズに対応し、新しいモデルとして「未来の
夢」計画が考えられ、今年度から本番を迎えます。
PETS、地区協議会等でもお話させていただきま
したが、当地区役員はもちろん、ロータリアンす
べての方々が、この「未来の夢」計画の仕組みを理
解し、クラブと地区とのスムーズなコミュニケー
ションが図れるようにしなければなりません。
　是非とも皆さまのご協力をお願いしたいと存
じます。　
　この一年間の航海で、皆さまが羅針盤として、
また社会を照らす灯台として活躍して頂けるよ
うに、地区は全力をもって支援していきたいと
思っております。航海は厳しく、大きな波も襲っ
て来ることでしょう。しかし、その時こそ共に、
ロータリーの発展を信じて「チーム力」で乗り越
えていこうではありませんか。

 
「新しい風」を大いに吹かそうではありませんか。

国際ロータリー第2750地区 2013−14年度 ガバナー 舟木  いさ子

【生年月日】 1935年6月1日
【学　　歴】 産業能率大学 情報マネジメント学部
【職　　歴】 1974年4月 ヤクモ株式会社入社
 1996年7月 ヤクモ株式会社 代表取締役
 1996年7月 デービー株式会社 代表取締役
 現在に至る

【ロータリー歴】 1995年10月 東京白金RC　入会
 2004−05年度 東京白金RC　会長
 2008年 5月 東京白金RC
  創立15周年記念実行委員長

【第2750地区活動】 
 2002−03年度 地区ポリオ撲滅キャンペーン　副委員長
 2003−04年度 地区環境保全　委員長
 2008−09年度 地区京浜グループ　ガバナー補佐
 2009−10年度 地区国際友愛　委員長（日韓・日台・日比）

　マルチプル・ポール・ハリス・フェロー
　ベネファクター・大口寄付者、米山功労者
　2004−05年度「RI会長賞」、「会員増強率優秀クラブ賞」受賞



    地区重点目標
I.  RIテーマとRI会長強調事項の推進
 RIテーマ：
 ロータリーを実践し みんなに豊かな人生を　　
 Engage Rotary, Change lives.

 RI強調事項： 
  ①会員増強の推進
  ②ロータリー財団を通じた人道的奉仕の充実
  ③ロータリー・ファミリーを通じた
  　ネットワークの強化

II.  RI戦略計画の推進
 目　標： クラブのサポートと強化
  　 人道的奉仕の重点化と増加
  　 公共イメージと認知度の向上　　

III.  地区の推進事項
 地区運営の活動理念：「新しい風」を感じとることが
　　　  　できる活動を行う

 クラブを支援する具体的方策：
 　１）各ロータリー・クラブと地区の関係強化
 　２）創造的奉仕活動に向けたクラブの活性化
 　３）新しいアイデア・方策による会員増強・拡大

 　４）効果的な広報活動
 　５）地区組織の適正化

Ⅳ. 会員基盤の強化
 会員維持・増強 ： 地区全体純増　200名以上
 クラブ拡大 ： 各グループ1の拡大で地区全体で
      純増　200名以上

Ⅴ. ロータリー財団への支援
 年次寄付　 1人  150ドル
 ポリオ・プラス指定寄付　1クラブ 1,000ドル以上
 ベネファクター 
  （恒久基金への寄付が1,000ドルに達する寄付者）
  会員80名以上のクラブ ：3名以上
  会員50名～79名のクラブ ：2名以上
  会員49名以下のクラブ ：1名以上
 大口寄付者 　（Ｒ財団への寄付累計が
   10,000ドルに達する寄付者）

 ポール・ハリス・フェロー、ポール・ハリス・
 ソサエティ（PHS）の増進

Ⅵ. （財）ロータリー米山記念奨学への支援
 地区として、特別寄付と普通寄付と合せて1億円

さあ往かん（2013ー14年度に向けて） 2013ー14年度に向けて

　私はガバナーを終えてから、何度も
研修リーダーをさせて頂いています
が、本年度程周到な準備を重ねてのス
タートには敬服しています。役員の
皆様には、ご多忙中本当によくご協力
頂きました。深く御礼申し上げます

と共に、是非この年度を奉仕活動満開の年度にしたいと
思っています。
　既に準備段階から我が2750地区は他地区の注目を浴
びています。私達には日本ロータリーとして常にお手
本であることが一番似合います。
その為には次の3つをいつも確かめ合いましょう。皆さ
んのロータリアンとしての進化は、即ちあなた方の進化
なのですから。

１.人の悪口は言わない。人のやる新しいことをなるべ
く応援しましょう。

２.自分の行動力をいつもチェックしましょう。今日ど
んな新しい友が出来たか、どんな新しい良いことを
したか。これがあなたの若さを保つ最良の方法です。

３.たのしい仲間をこれからの1年10人は増やしましょ
う。即ちこれから10年で100人。

実はこれは私が私自身に言い聞かせている言葉です。

　いよいよ舟木船長を筆頭に舟木丸
の「新しい船出」です。

　1年間の「航海」を、どうぞよろしく
お願いいたします。

　任命を頂いた時から、舟木船長から、「まずはクラブ
に新しい風を吹かせましょう！」との大命題を頂きまし
た。私を含め8名の地区幹事団は毎月定例地区幹事会議
を開催し、全ての面で「クラブが基本」というロータリー
の原点に立ち返って、クラブ会員がクラブを拠点に生き
生きとした自立性溢れたクラブライフをして頂けるサ
ポートを、どのようにするかの一点に軸足をおいて、創
意工夫を凝らしてまいりました。

　舟木ガバナーは「“チーム・ロータリー ”の使命を、よ
り確実なものとするために、変わりゆく地域社会のニー
ズに対応し、新しいモデルとしての活動計画が考えら
れ、これらの仕組みを全てのロータリアンに理解してい
ただき、クラブと地区とのスムーズなコミュニケーショ
ンが図れるように、是非とも皆さまのご協力をお願いし
たいと存じます。」と言われております。ここに我が地
区幹事団としての使命があると考えております。

地区研修リーダー　市川 伊三夫（東京銀座RC） 代表地区幹事（統括）　鈴木　齊（東京城南RC）
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 文庫通信（309 号） ロータリー
文　 庫

　「ロータリー文庫」は日本ロータリー50周年記念事業の一つ
として1970年に創立された皆様の資料室です。
  ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料など、約2万3千点
を収集・整備し皆様のご利用に備えております。閲覧は勿論、
電話や書信によるご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版
資料についてはコピーサービスも承ります。また、一部資料
はホームページでPDFもご利用いただけます。
　クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目録」を備えてあ
りますので、  ご活用願います。以下資料のご紹介を致します。

ロータリアンの著書より（２）

◎「ガバナー読本」　
 直木太一郎　1973　40p

 ◎「ロータリー・ニュース1983年—85年」　
 直木太一郎　神戸R.C.　1985　98p

 ◎「童心に学ぶ『ロータリーの本質』」　
 中山義之　川崎幸R.C.　1994　11p

 ◎「ロータリーの追続けるもの—米山梅吉の夢は」　
 中山義之　1998　20p　

 ◎「ロータリーにおける革新と保守について」　
 中山義之　1999　41p　　

 ◎「ロータリーの国際性について」　
 中山義之　1999　16p

 ◎「ロータリーの職業奉仕の概念と各論について
   　　　　　（職業奉仕研修会記録）」
 深川純一　1997　56p

 ◎「職業奉仕論ノート」　
 深川純一　1998　60p

 ◎「ロータリー学入門—クラブ奉仕・職業奉仕・社会奉仕」
 深川純一・田中 毅　D. 2680　2003　89p

 ◎「素晴らしい出逢い　よき師、よき友は人生の宝（1）」　
 戸田　孝　2006　 207p    

上記申込先：ロータリー文庫  

〒105-0011　
東京都港区芝公園2-6-15　黒龍芝公園ビル3Ｆ
TEL(03)3433-6456　FAX(03)3459-7506 　　　　　　

開館
午前10時〜午後5時
休館
土・日・祝祭日http://www.rotary-bunko.gr.jp

 深く哀悼の意を表し御冥福を祈ります

桜井 幸雄（東京世田谷RC）
2013年5月28日逝去（享年88歳）
1978年10月4日入会
マルチプル・ポール・ハリス・フェロー
米山功労者3回
バギオ基金維持後援者

頼　俊文（東京世田谷RC）
2013年6月10日逝去（享年94歳）
1984年4月4日入会　
米山功労者3回
ロータリー財団の友
バギオ基金維持後援者

■ 米山功労者

大橋　幸雄君 東京中央 2013.5.17 4

井本　八郎君 東京品川 2013.5.24 10

小池　栄一君 東京品川 2013.5.24 4

 米山功労者ご紹介              ご協力を感謝いたします

◎ 秋山　泰伸 東京品川中央 5月

◎ 森田　光一 東京大森 5月

前田　稔 東京小金井さくら 5月

志賀　久世 東京たまがわ 5月

◎ Oliver P. Shilling Saipan 5月

◎ Donald J. Goldhorn Guam Sunrise 5月

 ポール・ハリス・フェローご紹介   ◎はマルチプル
ご協力を感謝いたします

村田　和夫 東京日本橋東 5月

篠原　准 東京井の頭 5月

福平　良全 東京小金井さくら 5月

 新ベネファクターご紹介       ご協力を感謝いたします

　“チーム・ロータリー ”の具体的目標と原動力は「奉

仕力の高揚＝会員増強Ｘ活動財源の強化」であり、地区

幹事団としては、この奉仕力を高揚する為の諸活動を

ガバナー、ガバナー補佐の皆様とクラブ役員理事との

コミニュケーションパイプラインとして機能し、常設

委員会をはじめ、各種委員会のクラブ支援活動が、効果

的に奉仕力に反映されるような働きができることを望

んでおります。皆様とともにクルーの一員として最善

を尽くす所存でございますので、「航海」の目標地点ま

で行動を共にできますよう、改めてよろしくお願い致

します。

→
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★国際ロータリー第 2750 地区出席報告（5 月分）★
District 2750 Membership Attendance Report May 2013
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東 京 八 王 子
東 京 町 田
東 京 日 野 
東 京 八 王 子 西
東 京 町 田 ・ 中 
東 京 八 王 子 東
東 京 八 王 子 南
東京町田サルビア
東 京 飛 火 野
東 京 町 田 東
東 京 八 王 子 北
東 京 立 川 
東 京 小 金 井
東 京 国 分 寺
東 京 三 鷹
東 京 昭 島
東 京 国 立
東 京 立 川 こ ぶ し
東 京 井 の 頭
東 京 昭 島 中 央
東 京 武 蔵 国 分 寺
東京小金井さくら
東 京 国 立 白 う め
東 京 府 中
東 京 調 布
東 京 多 摩
東 京 狛 江 
東 京 稲 城 
東 京 武 蔵 府 中
東 京 た ま が わ 
東京多摩グリーン
東京調布むらさき
東 京 i シ テ ィ
Guam 
Saipan 
Tumon Bay 
Northern Guam  
Pohnpei 
Palau  
Guam-Sunrise
Truk Lagoon
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東 京 南
東 京 芝
東 京 新 橋
東 京 赤 坂
東 京 み な と
東 京 レ イ ン ボ ー
東 京 麻 布
東 京 銀 座
東 京 日 本 橋
東 京 築 地 
東 京 日 本 橋 東
東 京 中 央
東 京 日 本 橋 西
東 京 銀 座 新 
東京シティ日本橋
東 京 中 央 新
東 京 羽 田
東 京 品 川
東 京 大 森
東 京 品 川 中 央
東 京 大 井
東 京 田 園 調 布
東 京 港 南
東 京 大 崎
東 京 蒲 田
東 京 京 浜
東 京 田 園 調 布 緑
東 京 マ リ ー ン
東 京 白 金
東 京 高 輪
東 京 西
東 京 城 西
東 京 西 南
東 京 原 宿
東 京 杉 並
東 京 神 宮
東 京 恵 比 寿
東 京 広 尾
東 京 渋 谷
東 京 六 本 木
東 京 世 田 谷
東 京 目 黒
東 京 成 城
東 京 世 田 谷 南
東 京 城 南
東 京 山 の 手
東 京 成 城 新
東 京 青 山
東 京 自 由 が 丘
東 京 世 田 谷 中 央
東 京 米 山 友 愛
東京米山ロータリーEC2750
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72.00 
73.56 
82.03 
80.50 
71.43 
81.25 
79.00 
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81.67 
64.00 
87.50 
81.71 
82.04 
81.72 
96.67 
64.40 
82.48 

190
85
48
40
45
32
20
157
176
69
47
206
40
61
43
42
39
54
45
49
17
47
20
33
58
24
25
12
27
23
154
68
50
22
37
33
103
13
32
50
53
39
19
93
33
61
41
27
20
7
28
28

194
83
52
44
51
31
19
163
191
71
47
213
41
65
44
42
43
55
46
49
22
50
19
32
58
23
28
12
27
23
158
75
51
24
37
32
107
14
34
52
59
40
24
94
37
60
41
26
20
15
30
28

4
－2
4
4
6
－1
－1
6
15
2
0
7
1
4
1
0
4
1
1
0
5
3
－1
－1
0
－1
3
0
0
0
4
7
1
2
0
－1
4
1
2
2
6
1
5
1
4
－1
0
－1
0
8
2
0

千代田グループ
銀座・日本橋グループ
京浜グループ
山の手東グループ
山の手西グループ

76.75 
80.68 
82.22 
77.07 
82.65 

多摩南グループ
多摩中グループ
多摩東グループ
P B グループ

平 均 出 席 率

82.77 
86.15 
84.41 
49.29 

79.13    

 （PBGを除く） 

　いよいよ2013−14年度舟木年度がスタートしました。
ここ数年のソーシャルメディアの飛躍的な発達により世
界は確実に「小さく、近い」ものになってきています。当
然のことではありますが、長いロータリーの歴史の中で
もこれだけ世界中のロータリアンが交流しやすい環境が
整ったのは初めてでしょう。不安定・不確実な世界の中
で、新たな秩序を作っていくためにロータリアンができる

ことは少なくないはずです。まさに舟木ガバナーがかか
げる「新しい風」を実践していく時だと思います。ガバナー
月信では、舟木ガバナーの熱いメッセージを届けるととも
に、会長・幹事・会員に必要な情報をタイムリーに、わか
りやすくお伝えしていきます。
どうぞよろしくお願いいたします。
 公共イメージ委員会・ガバナー月信（年次報告書）小委員会  委員長 畑中 義雄 （東京白金 RC）


